
CA UCA 2019-05-24-06  Page 1 sur 1 
 
 

 

  

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N° 2019-05-24-06 

 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

PORTANT TARIFICATION DE DIPLOMES D’UNIVERSITE (DU) 

 

 

 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 24 MAI 2019, 

 

 

Vu le code de l’éducation ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ;  

Vu l’avis des conseils de gestion concernés ; 

Vu l’avis favorable de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) du 21 mai2019 ; 

 

 

 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 

 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

 

DECIDE 

 

 

d’approuver la tarification des Diplômes d’Université (DU) tels que joint en annexe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 37 

Votes : 24 

Pour : 23 

Contre : 1 

Abstentions: 0 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2019-05-24-06 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

 
Conseil d’Administration du 24 mai 2019 

 

Tarification de Diplômes d’Université 

suite à la CFVU du 21 mai 2019 

 

Intitulé de la formation Composante 
Responsable 

Pédagogique 
Présentation, objet de la demande 

Durée de la formation Tarification 
Effectif 

minimum 
Conseil de 

Gestion 

Durée totale Organisation FI / RE FC FI / RE FC 

DU Relation médecins-

soignants / patients, 

consciente et 

inconsciente 

 

RENOUVELLEMENT 

UFR LCSH 
Mylène 
BLASCO 

Ce DU vise à permettre aux candidats d’acquérir des 

compétences dans l’exercice de leur profession pour : 

- se situer dans l’humanisme de la médecine 

traditionnelle ; 

- permettre, dans l’intérêt des patients, la 

collaboration et la recherche clinique entre la 

psychosomatique, la psychanalyse d’aujourd’hui 

avec l’analyse contemporaine de l’effet de la parole 

sur le corps ; 

- remettre en question des pratiques, des habitudes ; 

- s’interroger régulièrement sur sa pratique et sur les 

problèmes de société ; 

- transmettre aux générations plus jeunes ce goût 

pour l’« inquiétude » et la remise en question 

personnelle et professionnelle. 

149 heures 

Formation dispensée sur 
une année universitaire de 

septembre à juin (9 
sessions de 2 jours 

consécutifs).  
Examen sur la 1ère semaine 

de septembre.  
Période de candidature de 

mai à juillet.  

1 000€ 1 600€ 
16 FI/RE + 1 

FC 
04/04/2019 

DIU Enseigner 

l’informatique au Lycée 

 

CREATION 

IIA 
Malika MORE 
et Alexandre 

GUITTON 

Dans le cadre de la création de la discipline 

informatique au lycée, les enseignants des disciplines 

scientifiques participant actuellement à 

l’enseignement de spécialité Informatique et Sciences 

du Numérique en terminale ont besoin d’acquérir 

rapidement une formation universitaire en 

informatique pour leur permettre d’enseigner la 

spécialité Numérique et Sciences de l'Informatique au 

lycée. Cette formation répond à une commande du 

Ministère de l’Éducation nationale et de la jeunesse 

pour constituer un vivier de professeurs 

d’informatique pour les lycées, en attendant le renfort 

des futurs certifiés et agrégés d’informatique. 

37 universités sont concernées. Le DIU est délivré par 

chaque université sous leur responsabilité.  

300 heures 

Formation dispensée sur 2 
années universitaires de 

septembre à juin.  
Inscription auprès du 

Rectorat, par voie 
hiérarchique. 

/ 

72 000€ 
(2018-19) 

soit 1 500€ 
par an par 
stagiaire 

 
80 000€ 
(autres 
années 

universitaires) 
soit 1 666,66€ 

par an par 
stagiaire 

Financement 
par le 

Rectorat quel 
que soit le 
nombre de 

stagiaires par 
groupe dans la 
limite de 24. 

16/05/2019 

Annexe n°2 



 

DU Etudes Françaises 

(DUEF) 

 

TARIFICATION 

FLEURA 
Céline 

EVESQUE 

Ces DU sont destinés à des apprenants étrangers, 

étudiants visant une intégration universitaire. Leur 

objectif est donc d’amener ces étudiants à développer 

leurs compétences en langue française jusqu’au 

niveau B2 (voire C1 pour certaines filières), niveau 

linguistique requis pour toute intégration dans un 

diplôme national.  

 Transformation du DUEF A2 Débutant en 

DUEF A1, ajustement des volumes horaires 

ainsi que mise en place d’un tarif unique 

pour tous les DUEF. 

Environ 260 heures 
par niveau 

1 550€ 
16  

par niveau 
- 

DU Préparateur mental 

 

RENOUVELLEMENT 

UFR STAPS Éric DORÉ 

L’objectif du DU est de transmettre des compétences 

professionnelles permettant à l’issue d’accueillir et 

accompagner pleinement un acteur ou un collectif du 

monde du sport (athlète, entraineur, arbitre, équipe, 

club…) dans les différentes sphères de la préparation 

mentale. La formation développe une philosophie 

centrée sur la personne et se veut résolument 

expérientielle.  

Le DU s’adresse aux entraineurs et sportifs de haut 

niveau, cadres techniques, éducateurs sportifs, ainsi 

qu’aux enseignants d’EPS. Mais également dans une 

moindre mesure, aux personnels médicaux et para 

médicaux qui, ayant, une expérience personnelle de 

sportif, côtoient le monde du sport dans leur 

quotidien 

1 an 

255 heures de formation :  
 

51 heures en présentiel 
+ 154 heures à distance  

+ 50 heures de stage.  
 

Formation dispensée 
d’octobre à juin 

2 400€ pour 2019-2020 
 

2 600€ à partir de 2020-
2021  

 
(tarification validée le 

CA du 8 mars 2018) 

60 06/05/2019 

DU Nutrition et 

diététique 

 

RENOUVELLEMENT 

UFR de 
Pharmacie 

Adrien 
ROSSARY 

Cette formation en Nutrition et Diététique a pour 

objectif d'apporter aux participants des connaissances 

approfondies et actualisées en Nutrition, 

complémentaires de leur formation universitaire.  

Elle doit aider le Professionnel de Santé dans la prise 

en charge nutritionnelle du patient ou dans son rôle 

de conseil face aux préoccupations de sa patientèle en 

termes d'équilibre alimentaire, de qualité des 

produits de nutrition, de maintien d'un bon état de 

santé et de prévention nutritionnelle. 

80 heures 

Formation dispensée sur 
une année universitaire de 

janvier à avril.  
 

6 sessions de 2 jours 
consécutifs. 
5 modules. 

1 100€ 1 600€ 17 20/03/2019 

  



 

DU International 

Business with French 

(IBF) 

 

RENOUVELLEMENT 

UFR LCC 
Geoffrey 

HEELS 

Le DU est enseigné entièrement en anglais et permet 

également aux étudiants d'apprendre le français. La 

création de ce DU a été essentielle au maintien et au 

développement des échanges internationaux. Alors 

que la mobilité estudiantine est obligatoire ou 

recommandée dans certaines formations de l’UFR, il 

devenait de plus en plus difficile d’équilibrer les flux 

d’étudiants.  

Les nombreux partenaires universitaires ayant de 

moins en moins d’étudiants apprenant le français, il 

devenait difficile d’accueillir leurs étudiants au sein 

des formations existantes, essentiellement avec des 

enseignements en français, ce qui mettait en péril de 

nombreux accords.  

Le DU IBF a donc apporté une solution à ce problème. 

Ainsi, depuis sa création, le DU IBF a permis de 

générer et de financer environ 1 000 semestres 

d’études à l’étranger pour les étudiants UCA en 

Europe, en Amérique du Nord et du Sud, ainsi qu’en 

Chine et en Corée du Sud ; en effet, nos étudiants sont 

exonérés de frais d’inscriptions dans l’établissement 

d’accueil.  

680 heures 

Semestre 1 : début 
septembre à mi-décembre. 
Semestre 2 : début février à 

fin mai.  
Examens à la fin de chaque 

semestre.  
 

Inscription/Candidature : 
avant fin juin pour une 

admission en septembre, 
avant fin décembre pour 
une admission en février 

1 600€ / 15 01/04/2019 

 


